**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis  
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et  
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

Tractatus Primi Pars I. de Servitutibus Prædialibus, Usufructu, & utroque  
Retractu, Pars II. de Emphyteusi, Pars III. de Locatione & Conductione

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1691**

Index Rerum Notabilium, Quæ continentur sub titulo de Servitutibus,  
Usufructu, & utroque retractu.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74102](http://urn:nbn:de:hbz:466:1-74102)

# INDEX RERUM NOTABILIUM,

## Quæ continentur sub titulo de Servitutibus, Usufructu, & utroque retractu.

### A

**A** Bifus est magis doctrinas, quam rationes attendere, disc. 76, num. 14.

#### ACTIO

Quem de evictione tenet cumdem repellit agentem exceptio, disc. 87, num. 21.

Nulla actio ex negligentia defuncti, atque ex fidei violatione contra heredem resultat, ibid. n. 23.

Secus ubi haeres venit dependenter & consequentia à juribus ex persona defuncti, ibid. num. 24.

Per electionem unius actionis non censetur alteri renunciatum, disc. 75, num. 20.

Limita secus si inter se sint incompatibilis, atque ab eadem radice derivantes, ibid. num. 21.

Exemplificatio, ibid. num. 22.

#### ACTA

Inter alios facta alii non prajudicant, discr. 29, num. 19.

Limita procedere quando adducuntur pro una concudenti probatione & administris non sufficiunt, secus si deducuntur tanquam unum ex administris, ibid. num. 20.

Proband tamen possessionem, ibid. num. 22.

#### ACTUS

In quibus plures species participare potest, attendenda est qualitas præponderans, ex qua influitur in totum actum, disc. 73, num. 12.

In actibus inter vivos superflua censenda non sunt que melioris declarationis gratia ponuntur, disc. 8, num. 4.

Actus gerens, ad quos cogi potest dicitur necessarie, licet voluntariè facere, discr. 57, num. 15.

#### ACQUISITIO

Litteratorum sudoribus facta, sequita morte ab eorum heredibus, ut fatalitas exposcit, brevi dissipatur, disc. 74, num. 1.

Turpius acquiritur quam non admittitur, disc. 82, num. 22.

#### ADVOCATUS

Ob infelicitatem dicendi modo album modo nigrum juxta causarum contingentiam ait, disc. 43, num. 31.

Advocatus juvenibus non ita de facilis creditur, disc. 35, num. 29.

Advocatus consulens in materia ædificationis, quid considerare debeat, disc. 5, num. 28.

#### ADMINICULUM

Administris in ambiguis sunt perpetuò attendenda, disc. 2, num. 18.

Quæ singula non profundit insimul collecta juvant, ibid. num. 13, & 17.

Ex quibus deducantur, ibid. num. 19.

Quæ sint in materia servitutis, disc. 9, num. 11, 13, & seqq.

Quæ debent attendi, ibid. num. 17.

Administris in materia concessionis aquarum, disc. 29, num. 23, 24, & seqq.

Proximiora magis probationem faciunt, disc. 5, num. 19.

De regula in desumendis, disc. 85, num. 11.

Quod judicis arbitrio sint ponderanda, disc. 3, num. 11.

#### AER

De quibus aeribus loquatur, l. fin. §. C. de servit., disc. 13, num. 17.

Tex. in l. fin. ff. fin. rezund. est præjudicialis aeris lubricitati, disc. 15, num. 7.

An ædificio alterius impeditur aer monialibus, in discreto Superiorum arbitrio repositum est, disc. 19, num. 8.

#### AFFECTIO

Inter testatorem & uxoris coniugios probatur per testem rationem redentem, disc. 64, num. 6, & 8.

#### AFFIDARE

An Dominis habetis in aliquo territorio jus jurisdictione, habeat jus affidandi animalia exterritorum, disc. 36, num. 9, 10, & 11.

Communitas affidare potest in prædis civium animalia exterritorum ob carentiam illorum civium, disc. 38, num. 8.

#### AFFECTUARIUS

Gesta ab affectuario non præjudicant Domino ignorantis, disc. 25, num. 5.

Servitutem imponere non potest in fundo absente ignorante Domino, ibid. num. 6.

#### AGENS

Aliud est agere de non usu initiativo aliud de non usu destruictivo & declaratur, disc. 1, num. 19.

#### AGNITIO LEGATI

Legatum non in totum agnitum an reliquum amittatur, disc. 48, num. 34.

#### ALIENATIO

Alienari potest fundus s. rviens, dummodo servitus non impeditur, disc. 65, num. 2, & 12.

Neque ex mutatione personæ ejus conditio fit deterior, ibid. num. 4.

Secus ubi agitur de Hospitio, & ratio, ibid. num. 6.

Alienatio bonorum Ecclesie est nulla, itaut neque abdicat possessionem, disc. 74, num. 10.

Quando facta est ad vitam subfletetur, ibid. n. 11.

Via remissive ususfructus, proprietatis, & testator.

#### ALIMENTA

Relictis alimentis uxori vidui in domo ipsius testatoris cum heredibus si ex causa honestatis, vel alio motivo non conveniat uxorem ea recipere ab heredibus in eadem domo, licet judicium testatoris sperni potest, disc. 66, num. 11.

#### AMPLIATIO

An pro amplianda Ecclesia competit retractus, Vid. Retractus.

Pro ampliando Atrio, vel Platea ante palatium Episcopale competit remedium, l. si quis sepulchrum, disc. 83, num. 2.

Ratio, num. 3, ibidem.

Intelligendum esse de ampliatione necessaria non luxuriosa, ibid. num. 4.

#### ANIMA-

# INDEX RERUM NOTABIL.

## ANIMALIA

*Vide* Cives, & Jus pascendi.

## APPARTAMENTUM

Possidens ejusdem domus plura appartamenta a dicatur adesse consortium, disc. 10, num. 8, disc. 70, num. 42.

## APPELLATIO

An à sententia provisionali detur suspensiva, disc. 5, num. 3.

## APPELLATIONE DOMORUM

Appellatione domorum Ecclesiarum, que veniant ad effectum exemptionis, disc. 83, num. 21.

## AQUA

Dominus fundi superioris potest aquam in ejus fundum ingressum simulatione cessante, pro libito, etiam in prajudicium fundi inferioris divertere, disc. 25, num. 1, disc. 33, num. 5.

*Amplia* licet longissimo tempore in fundu in inferiorem aqua fluxerit, disc. 25, num. 2, & disc. 33, num. 5.

Ratio, ibid. num. 3, & disc. 33, num. 5.

*Limita* secus si aqua à superiori fundo ad inferiorem per opus manufactum ducatur, disc. 25, n. 4.

*Sublimita* ac etiam si opus fuerit sumptibus fundi dominantis in fundo serviente conjectum, & ratio, disc. 25, num. 10, & 11.

Alia limitatio, ibid. num. 12.

Mutatio loci aquæ ducentæ non alterat substantiam consistentem in ipsa aqua, ibid. num. 15, & 17.

Aqua licet aliundè proveniat in fundo, eo ipso quod ingreditur fossam magnam fit illius Domini, disc. 26, num. 1.

Et de illa disponere liberè potest, ibid. num. 2.

Potest etiam illam ad libitum, seu aliis usibus applicare, ibid. num. 3.

Aqua decursus jure naturali non inducit servitatem, ibid. num. 5.

Aqua usus qualiter necessarius probetur, ibidem num. 9.

Antiquæ observantiae standum est, ibid. num. 10.

Quod opus manufactum aquæ servitatem inducat probandum est, disc. 27, num. 1.

Ex possessione unius aquæ non infertur ad aliam, ibid. num. 2.

Aqua parva quando vicino ex altera majori exuberanti necessaria non est, & altero vicino satius utilis soluto pretio ex judicis officio concedenda est, ibid. num. 7.

Aqua usus negari non potest, dum lis pendet facta obligatione de solvendo pretium in casum succumbentiae, ibid. num. 8.

In divisione aquæ extivæ ab hyemali standum est observantiae antiquæ consuetudinis, discr. 28, num. 1.

In divisione aquæ facienda servanda est consuetudo, ibid. num. 3, & 15.

Et attendenda est l. manifestè C. de servitut. ibidem num. 14.

Jus aquæ ex Domini concessione queritur, ibidem num. 16.

Et etiam ex immemorabili possessione, ibidem num. 17.

Dominus concedens aquam uni non potest deinde alteri concedere, licet jus aquæ ducentæ pluribus concedi possit, ibid. num. 19.

*Limita* dummodo secunda concessio non praedicit priori, ibid. num. 20.

Aqua illius est in cuius territorio nascitur, disc. 29, num. 1.

## De Servitus.

Cessante opere manufacto aquam, in cuius prædio nascitur, Dominus illius ad sui libitum divertere potest, ibidem num. 2, discr. 31, num. 1, & disc. 33, num. 5.

*Amplia* licet per mille annos ad aliorum usum deficerit, disc. 29, num. 3, & disc. 31, num. 2.

*Limita* quod diverti non possit in prajudicium usus publici, disc. 31, num. 8.

De opinione contra limitationem, & auctoritatibus, ibid. num. 9, 10, 11, & seqq: & disc. 33, n. 6.

In quibus terminis loquatur *Thesauro jun. in Addit. ad Parem in decis. 24*, disc. 31, num. 11.

Ad effectum ut aqua diverti non possit à Domino necesse est damnum publicum sit notabile ibid. num. 12, & 14.

## Vide Manutentio.

Concessa aqua, an in totum vel in parte censeatur concessa disc. 29, num. 10.

## Declaratio, ibid. num. 11.

Conjectura & præsumptiones, ibid. num. 14.

Concessio usus aquæ intelligitur ultra usum proprium, ibid. num. 15.

In concessione aquarum quid contineatur, ibidem num. 23, & seqq.

Aqua diverti non potest in prajudicium inferioris molendini, disc. 30, num. 3.

*Limita* quatenus agitur de flumine publico, & ea habeatur de licentia superioris, ibid. num. 4.

*Sublimita*, & si prajudicium sit reale, ibid. num. 5.

Secus si agatur de prajudicio accidentalí, ibidem num. 6.

Et non haberi in consideratione, nisi agatur de flumine privato, ibid. num. 7.

Quomodo intelligatur *Bart. in l. non modus C. de servit. & aqua*, ibid. num. 8.

Distinguuntur species prajudiciorum, ibid. num. 9.

Aqua servitus acquiritur ex conventione, ultima voluntate, & aliis modis, de quibus discr. 31, num. 4, & 5.

Ad hoc ut opus manufactum aquæ servitatem inducat duo copulativè concurrere debent, ibid. num. 6, & 7.

In aquarum naturalem decursum non cadit præscriptio, disc. 33, num. 3.

Aqua diverti non potest post spatium 65. annorum, & ultra precariò possessa, quando alicui magnum incommodum atque injuria inferetur, disc. 34, num. 13.

Amplia præterim, quando exinde revocantis utilitas ulla resultat, ibid. num. 14.

Sententia lata super aquarum usu est attendenda, disc. 26, num. 4.

## ARBITRIUM

Inrat quando res est potius facti quam juris, disc. 6, num. 10.

Regulari debet ex facti circumstantiis, ibid. num. 11.

Locus est arbitrio discordantibus peritis, ibidem num. 12.

Et quando ex utraque parte adsunt urgentia jura, ibid. num. 34.

## Vide Judex.

## ARCHITECTURA

De ejus regulis, disc. 2, num. 20.

## ATTENTARE

Ædificans non obstante nunciatione novi operis attentare dicitur, disc. 7, num. 17.

## AUCTORITAS

Illa attendi debet, quæ individualis, & absque contradictione est non curatis similibus, disc. 65, num. 8.

# INDEX RERVM NOTABIL.

- Quando non habentur auctoritates , ac juridice propositiones naturali ratione , & usu communi utitur, disc. 67, num. 4.**
- Auctoritas Calepini , & aliorum auctorum in jure probant, disc. 82, num. 12.**
- AUGMENTUM**
- Intrinsicum in materia Retraictus retrovenditionis , & jus offerendi , quando offerri debeat, *Vid.* Retrahens, Retrovenditio, & Jus offerendi.
- ARGUMENTUM**
- In claris non licet argumentari, disc. 4, num. 15.
- Eadem est ratio partis quoad partem, quae de toto, quoad totum, disc. 36, num. 29.
- ASPECTUS MARIS**
- Vide Aedificare.*
- AXIOMA**
- Turpius acquiritur quam non admittitur, disc. 82, num. 22.
- B**
- BENEFACTOR**
- D**ebetur in Ecclesia Benefactori aliqua honosificentia, disc. 16, num. 9.
- BENEPLACITUM APOSTOLICUM**
- Requiritur in alienatione bonorum Ecclesiae , disc. 74, num. 10.
- In locatione ultra triennium, num. 8, ibidem.
- BANNIMENTUM**
- Stricte intelligendum est, & quod in eo non est exceptum habetur pro omni, disc. 46, num. 3.
- An satisfactum bannimento dicatur , ac semel fuerint facte diligentiae , vel sunt reiteranda, ibid. num. 4.
- Declaratio, ibid. num. 5.
- Bannimentum de expurgando proprio territorio intelligendum est de illis casibus in quibus defici consuli potest , & non de inopinatis, ibidem num. 6, & 7.
- BANNITUS**
- Recipere bannitum non dicitur ille per cuius praedium, vel locum in numerosa quantitate irruit , & transit, quamvis ibi victualia sumat , & moretur, disc. 26, num. 9.
- BANNITA SEU DEFENSA**
- An fieri possit à Communitate de consenu Civium dissentiente Barone, & in ejus præjudicio , disc. 36, num. 6, & 7.
- Quilibet in suo bannitam facere potest , ibidem num. 31.
- Baro potest discretere , & moderare pro suis animalibus bannitam facere, ibid. num. 39.
- Limita** dummodo non impediatur usus Civium , ibid. num. 40.
- Amplia** , neque præjudicare debet servituti juris pacendi alteri debita, ibid. num. 41.
- Defensa seu bannita fieri non permittitur, disc. 37, num. 12.
- Privatus defensam seu reservam facere potest in propriis fundos ad effectum custodiendi herbas, disc. 38, num. 10, & 12.
- In Apulia & aliis Regionibus vulgo *Mezzana* dicitur, ibid. num. 13.
- Conceditur fieri pro bovinis aratraris , & favore agricultura, ibid. num. 14, & disc. 41, num. 12.
- Communitas potest in aliquam territorii partem reservare pascua publica suadente utilitate , ut consulatur publicis necessitatibus, ibid. num. 18, disc. 43, num. 2.
- A Communitate fieri non potest in præjudicium Civium, disc. 38, num.